
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 654 DEL 20/10/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE STRUTTURE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA, PER IL PERIODO DI 60 MESI. AGGIUDICAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL ____20/10/2023_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



RICHIAMATA la deliberazione n. 364 del 15/06/2023 con la quale:
- è stata attivata procedura negoziata, a lotto unico, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 

D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’affidamento, in concessione, del servizio di somministrazione di 
alimenti  e  bevande  mediante  distributori  automatici  presso  le  Strutture  dell’ATS 
dell’Insubria,  per il  periodo di  60 mesi, con aggiudicazione secondo il  criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  per  un  importo  quinquennale  a  base  d’asta  di  € 
60.000,00, oltre IVA;

- è stato  disposto,  nelle  more  dell’espletamento  della  suddetta  procedura,  di  garantire  la 
continuità del servizio in oggetto, fino al 30/09/2023, tramite l’impresa IVS Italia Spa, alle 
medesime condizioni contrattuali e modalità in essere;

VISTO l’art.  226 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni  di cui  al 
Decreto 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … alle procedure e ai contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 
prima della data in cui il Codice acquista efficacia…”; 

DATO ATTO che,  a  seguito  di  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  pubblicato  sia  sulla 
piattaforma “Sin.Tel.” sia sul sito Internet di ATS, le seguenti imprese hanno chiesto di essere 
invitate alla suddetta procedura:
- Gruppo Argenta Spa di Reggio Emilia
- IVS Italia Spa di Seriate (BG)
- Self Espresso Srl di Cassano d’Adda (MI)
- Sogedai Spa di Cinisello Balsamo (MI); 

EVIDENZIATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott.ssa Paola Galli, Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, in data 21/06/2023, ha attivato sulla 
piattaforma “Sin.Tel.” (ID 170997790) la procedura di gara per l’affidamento in concessione del 
servizio in questione, invitando ad offrire le suddette quattro imprese che avevano manifestato 
interesse a partecipare alla procedura; 

PRECISATO che, al fine di consentire ad eventuali altre imprese interessate alla procedura in 
argomento di proporre la propria candidatura, alla stessa è stata data la più ampia pubblicità 
attraverso la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul portale di ARIA Spa e sul 
profilo dell’ATS nella sezione “Amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, previsto per le 
ore 13:00 del giorno 09/08/2023, è pervenuta un’unica offerta, da parte dell’impresa IVS Italia 
Spa; 

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  538  del  31/08/2023  con  la  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice relativa alla procedura in oggetto, nella seguente composizione: 
- dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Responsabile S.S. Gestione gare e appalti – Presidente;
- dott.  Nicola  Scoppetta,  Responsabile  S.S.  Qualità  della  Nutrizione  e  Stili  Alimentari  – 

Componente;
- geom. Massimo Tacchi, Collaboratore Tecnico presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale – 

Componente;

Pagina 2 di 6



VISTI i verbali di gara, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, 
con cui si è dato atto dell’espletamento delle fasi di gara e precisamente: 
- verbale della seduta del 10/08/2023 durante la quale il RUP ha proceduto all’apertura della 

busta relativa alla documentazione amministrativa presentata dall’unica impresa offerente, 
e, dopo aver verificato la regolarità, la completezza e la conformità dei documenti presenti 
in tale busta rispetto a quanto richiesto nella lettera di invito, ha proceduto all’ammissione 
dell’impresa alla successiva fase di gara;

- verbale della seduta del 08/09/2023 durante la quale il  RUP ha proceduto all’apertura a 
sistema  della  busta  tecnica  relativa  all’unica  offerta  pervenuta,  e  allo  scaricamento 
(download)  della documentazione tecnica presentata,  rinviando l’esame e la  valutazione 
della stessa alla Commissione giudicatrice;

- verbali  delle  sedute  riservate  in  data  11/09/2023  e  25/09/2023  durante  le  quali  la 
Commissione  giudicatrice  ha  proceduto  alla  lettura  e  alla  valutazione  dell’unica  offerta 
tecnica presentata;

- verbale della seduta del 28/09/2023 durante la quale la Commissione giudicatrice ha dato 
lettura  dei  punteggi  attribuiti  all’offerta  tecnica  presentata,  inserendoli  a  sistema  sulla 
piattaforma  Sin.Tel.,  ha  proceduto  all’apertura  dell’offerta  economica  presentata 
dall’impresa e ha sommato poi il punteggio tecnico con il punteggio economico, segnalando 
infine  che  l’offerta  è  ammessa  in  quanto  superiore  alla  base  d’asta  e  che  non  è  da 
considerarsi anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che, come risulta dal citato verbale del 28/09/2023, dalla somma dei punteggi 
tecnici ed economici, la graduatoria risulta essere la seguente:

DITTA IMPORTO 
OFFERTO

€

PUNTI 
ECONOMICI

PUNTI 
TECNICI

PUNTI 
TOTALI

IVS ITALIA SPA 67.500,00 30,00 70,00 100,00

PRECISATO che:
- la documentazione di gara prevede la possibilità per l’ATS di procedere all’aggiudicazione 

della procedura anche in presenza di una sola offerta purché valida;
- il presente provvedimento acquisterà efficacia ad esito dei controlli, in corso di effettuazione 

da parte della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, sulle dichiarazioni rese dal 
concorrente circa il possesso dei requisiti di partecipazione;

EVIDENZIATO che l’impresa IVS Italia Spa corrisponderà all’ATS, per la concessione in oggetto, 
il canone quinquennale di € 67.500,00, oltre IVA 22% pari a €  14.850,00, per un totale di € 
82.350,00;

PRESO ATTO che, nella documentazione di gara relativa al suddetto servizio, sono stati stimati 
costi per rischi da interferenza, per un importo di € 225,00, oltre IVA 22% pari a € 49,50, per un 
totale di € 274,50, che verranno corrisposti dall’ATS all’Impresa;

Pagina 3 di 6



EVIDENZIATO che,  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  risulta  necessario  garantire  la 
continuità del servizio in oggetto, e che, pertanto:
- con nota prot. n. 102223 del 25/09/2023, l’ATS ha chiesto all’impresa IVS Italia Spa, quale 

attuale  fornitore,  la  disponibilità  a  continuare  ad  erogare  il  servizio  per  il  periodo  dal 
01/10/2023 fino al 30/11/2023, alle medesime condizioni contrattuali in essere e a fronte di 
un  canone  complessivo  pari  a  €  2.000,00,  oltre  IVA  22%,  che  dovrà  essere  corrisposto 
dall’Impresa all’ATS in un unico pagamento posticipato alla scadenza;

- con nota prot. n. 102491 del 25/09/2023, l’impresa IVS Italia Spa ha confermato il proprio 
consenso a svolgere il servizio alle suddette condizioni fino al 30/11/2023;

DATO ATTO  che ad oggi non risultano attive convenzioni  relative al  servizio in argomento 
stipulate da ARIA Spa o da Consip;

RITENUTO, pertanto, di:
- prendere atto dei verbali di gara allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali;
- aggiudicare la procedura di gara negoziata, a lotto unico, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 

b)  del  D.L.  76/2020  e  s.m.i.,  per  l’affidamento,  in  concessione,  del  servizio  di 
somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici presso le Strutture 
dell’ATS dell’Insubria, per il periodo di 60 mesi (decorrenti dal 01/12/2023 al 30/11/2028), 
all’impresa IVS  Italia Spa, la quale corrisponderà all’ATS, per la concessione in oggetto, il 
canone quinquennale di € 67.500,00, oltre IVA 22% pari a €  14.850,00, per un totale di € 
82.350,00 IVA compresa (CIG: 988120437F);

- riconoscere alla suddetta Impresa, conformemente a quanto indicato nei documenti di gara, 
un importo pari a € 225,00, oltre IVA 22% pari a € 49,50, per un totale di € 274,50, per costi  
relativi a rischi da interferenza;

- nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC),  la Dott.ssa Coral  Rizzi,  Collaboratore Amministrativo Professionale della SC Igiene 
Alimenti Nutrizione, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

- garantire, per il periodo dal 01/10/2023 al 30/11/2023, la continuità del servizio in oggetto 
tramite l’impresa IVS Italia Spa, attuale fornitore, alle medesime condizioni contrattuali  e 
modalità in essere, per un importo di € 2.000,00, oltre IVA 22% pari a € 440,00, per un totale 
di € 2.440,00 IVA compresa;

DATO ATTO che il ricavo pari a € 69.500,00 (IVA esclusa) e il costo pari a € 274,50 (IVA 22% 
compresa), derivanti dal presente provvedimento,  sono imputati nei conti di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto dei verbali di gara allegati al presente provvedimento quali parti integranti 
e sostanziali;

Pagina 4 di 6



2 di aggiudicare la procedura di gara negoziata, a lotto unico, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera  b)  del  D.L.  76/2020  e  s.m.i.,  per  l’affidamento,  in  concessione,  del  servizio  di 
somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici presso le Strutture 
dell’ATS dell’Insubria, per il periodo di 60 mesi (decorrenti dal 01/12/2023 al 30/11/2028), 
all’impresa IVS ITALIA Spa (C.F. e P.IVA 03320270162), la quale corrisponderà all’ATS, per la 
concessione in oggetto,  il  canone quinquennale di  € 67.500,00,  oltre  IVA  22% pari  a € 
14.850,00, per un totale di € 82.350,00 IVA compresa (CIG: 988120437F);

3 di riconoscere alla suddetta Impresa, conformemente a quanto indicato nei documenti di 
gara, un importo pari a € 225,00, oltre IVA 22% pari a € 49,50, per un totale di € 274,50, 
per costi relativi a rischi da interferenza;

4 nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), la Dott.ssa Coral Rizzi,  Collaboratore Amministrativo Professionale della SC Igiene 
Alimenti Nutrizione, che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

5 di  garantire,  per  il  periodo  dal  01/10/2023  al  30/11/2023,  la  continuità  del  servizio  in 
oggetto  tramite  l’impresa  IVS  Italia  Spa,  attuale  fornitore,  alle  medesime  condizioni 
contrattuali  e modalità in essere, per un importo di  € 2.000,00, oltre IVA 22% pari  a € 
440,00, per un totale di € 2.440,00 IVA compresa;

6 di dare atto che il ricavo pari a € 69.500,00 (IVA esclusa) e il costo pari a € 274,50 (IVA 22% 
compresa),  derivanti  dal  presente  provvedimento,  sono  imputati  nei  conti  di  bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE STRUTTURE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA, PER IL PERIODO DI 60 MESI. AGGIUDICAZIONE. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Acquisti Provveditorato - Economato
- Centro di Costo/Ricavo: 53L360000

Varese, 13/10/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                  (Dott.ssa Paola Galli)

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                  (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 13030170 per €   3.125,00
conto n. 14070540 per €      274,50
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 13030170 per € 13.500,00
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 13030170 per € 13.500,00
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 13030170 per € 13.500,00
al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 13030170 per € 13.500,00
al Conto Economico del Bilancio 2028
conto n. 13030170 per € 12.375,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese,  20/10/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                       (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


